
社会福祉法人 福医会 

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム  さ い か い 
短 期 入 所 生 活 介 護  さ い か い 

＜第25号＞ 2018年2月15日発行 

   平成23年に開設しました『特別養護老人ホームさいかい・短期入所 
生活介護さいかい』も、この4月をもちまして8年目に入ります。 
 私は施設長として4年目の春を迎えることとなりました。これもひとえに
入居者さま、ご家族のみなさま、地域のみなさまのご理解とご協力のおかげ
と心より感謝申し上げます。 
 入居者さまおひとりおひとりの笑顔が、これから先もずっとずっと長く続
くように、職員と共に歩んでまいりますので、本年もどうぞよろしくお願い 
いたします。                  施設長  川添 大輔 

 

デイケアから特養に異動に
なりました。担当は4階 
フロアです。いろいろ 

ご迷惑をお掛けすることが 
あると思いますが、 

よろしくお願いします。 

4階フロア・村田紗希 

訪問介護から異動してきました。 
わからないことだらけですが、 

笑顔で頑張ります！ 
よろしくお願いします。 

麗・内野晴美 

機能訓練指導員として 
9月から特養で働いています。 
入居者様に笑顔で元気に 
過ごしていただくために、 
少しでもお役にたてるよう 
日々努めてまいります。 

機能訓練指導員 

植村明人 

麗ユニットから桜ユニット
へ異動になりました。 

初心に帰って 
頑張りますので 

よろしくお願いします。 

桜・楠本美樹子 

山ユニットから桜ユニット
へ異動になりました。 

入居者様と楽しくコミュニ
ケーションをとることを心
がけながら頑張っていきた
いと思いますのでよろしく

お願いします。 

桜・浦田亮介 

桜ユニットから山ユニットへ
異動になりました。 
特養での経験は 

まだまだ浅いですが、 
桜ユニットでの経験を活かし 

頑張りますので 
よろしくお願いします。 

山・松尾充彦 

人事異動がありました。 
みなさまどうぞよろしく 
お願いいたします。 
それでは張り切って 

自己紹介をお願いします！ 

桜ユニットから桃ユニットへ 
異動になりました。 

入居者様が、楽しく・安心して
暮らしていただけるよう 
頑張っていきます。 

よろしくお願いします。 

桃・平山りえ子 

生活相談員として「より良い介護のために何をすれ
ばよいか」の視点を持ち、解決策を探りながら勤務 

しています。地域との繋がりがその解決策のひとつ
になればと、今回は、特別養護老人ホームを知って
頂くため民生員会議に参加させていただきました。
今後も地域との関わりで入居者様の生活が楽しくな
るよう努めてまいります。 

生活相談員 徳永・古橋 

ご来訪の方へのお願い 
  
風邪やインフルエンザが大流行
しています。症状がおありの方
のご面会はご遠慮いただいてお
ります。 
特に、お子さまの居室での 
ご面会はお控え下さい。ご面会
の際は、職員にお声掛け下さい。 
誠に申し訳ありませんが、みな
さまのご協力をお願いします。 
 

生活相談員からのお知らせ 

 

今年度お二人の入居者様が100歳を 
お迎えになられました！ 



12月15日に大島東小学校 4年生のみなさんに 
『介護について』の講習会を開催しました。 
児童のみなさんもよく勉強されており、介護に 
ついて興味をもって聞いてくれました。 
地域のみなさまと触れ合う良い機会となりました。 

福祉基礎講座を開催しました！ 

短期入所生活介護さいかい 

短期入所生活介護さいかいでは、毎月楽しいレクリェーションを 
行なっています。12月にはクリスマスケーキを作りました。 
その後、パレードしながら各ユニットにお菓子とカードを配り 
ました。特養の入居者様も大喜びでした。 

生徒のみなさんも真剣な表情です！ 

食器洗いを手伝ってくださったり、
洗濯物をたたんでくださいます。 
お皿はピカピカ、洋服はしわなし、
キッチリです。 
まさに、職人技ですね。 

元旦はおせち料理が出て、色鮮やか
でした。「すごい」「キレイ」と 
声があがりました。新年初笑顔を 
いただきました。 

大晦日です。 
いつもなら、お休みの時間ですが、 
紅白歌合戦を見ることに夢中です。 
手拍子あり、歌を口ずさむことあり、 
普段とは違った一面が見られました。 

いつも明るく笑いのあるユニットです。 
食事時は、みなさんリビングで 
和気あいあいと過ごされます。 
入居者様の笑顔に心が和みます。 
本当にありがとうございます。 

松室 楠本 
浦田 

松本 

桜ユニット職員 松室ユニット長と3人の仲間たち！ 
みんなで力を合わせ入居者様の 
お世話をさせていただいています。 

管理栄養士の桑原由依です。 
食事を楽しみながら、長く元気で過ごして頂くために、入居者様と 
ご家族様の意向を汲み取り、専門職と話し合いを行ない、その方の 
噛む力や飲み込む力、栄養状態に合わせた食事を提供しています。 
厨房には、行事食・ご当地メニューの提供や、ケーキ作り・そば打ち
の実演なども取り入れ、入居者様に季節感や特別感を感じてもらえる
よう協力してもらっています。 
また、食器には陶器を使用し、ユニットで炊飯し職員が盛り付けを 
行なっています。おひとりおひとりに合った提供方法を職員で考え、 
家庭的な雰囲気の中で食事して頂けるよう心がけています。 
これからより一層、入居者様に『食事が楽しみ』『おいしい』と 
感じていただける食事を提供できればと思っています。 
 


